REQUERIMENTO N.          , DE 2017
(Do Sr. Ricardo Izar)

          Requer a revisão do despacho de
distribuição do PL nº 6.268/2016, para
que a Comissão de Agricultura,
Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural aprecie o seu
mérito.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 17, II, “a” e 32,
I, “a”, todos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a revisão do
despacho de distribuição aposto ao PL nº 6.268/2016, que “Dispõe sobre a
Política Nacional de Fauna e dá outras providências”, para que a Comissão de
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural analise o seu
mérito, tendo em vista se tratar de assunto afeto a seu campo temático.

JUSTIFICAÇÃO

O PL em tela trata da criação da Política Nacional de Fauna e a sua
justificação dá ênfase aos ataques de animais silvestres a humanos, como em
propriedades rurais, interferindo na produção das culturas, e a rebanhos, sendo
que, nos dois últimos casos, segundo o autor, causam grandes prejuízos
econômicos.

Além disso, o autor descreve que, algumas espécies, devido as suas
vantagens competitivas, formam populações que excedem o desejável e acabam
causando sérios danos além de serem uma ameaça aos ecossistemas e a outras
espécies.

O presente Requerimento se justifica, pois, a matéria está
relacionada ao tema agropecuário, principalmente por ter sido invocado como
principal razão do projeto.

Portanto, aferida as competências regimentais do mérito, solicita-se o
deferimento deste.

Sala das Sessões,          de              2017.

Deputado Ricardo Izar

PP/SP